SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 63ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E

LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO DE 2023, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO

FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

Às quatorze horas do dia dezoito de setembro de dois mil e vinte e três, no Anexo II, Ala Senador Nilo

Coelho, Plenário nº 2, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos

Humanos e Legislação. Deixam de comparecer os Senadores Randolfe Rodrigues, Professora Dorinha

Seabra, Renan Calheiros, Ivete da Silveira, Zequinha Marinho, Leila Barros, Izalci Lucas, Mara Gabrilli,

Zenaide Maia, Jussara Lima, Augusta Brito, Humberto Costa, Flávio Arns, Magno Malta, Romário,

Eduardo Girão, Dr. Hiran e Damares Alves. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à

apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 21/2023 - CDH, de

autoria Senador Paulo Paim (PT/RS) e outros. Finalidade: Debater o tema: Vidas Negras com

Deficiência Importam". Participantes: Ministra de Estado Anielle Franco, Ministério da Igualdade

Racial; Anna Paula Feminella, Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Ministério

dos Direitos Humanos e da Cidadania; Luciana Viegas, Autista e Educadora popular, pedagoga e ativista

de direitos humanos; e Levi Castro, Representante da UNEAFRO Brasil.  Resultado: Audiência pública

realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas e trinta e sete minutos. Após

aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Paulo Paim
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/09/18

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/09/18